
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中山朗信金属表面处理厂（个人独资）年加工铁件

250万件、铝件 250万件新建项目

建设单位（盖章）： 中山朗信金属表面处理厂（个人独资）

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山朗信金属表面处理厂（个人独资）年加工铁件 250万件、铝件

250万件新建项目

项目代码 2504-442000-04-05-580207

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********

建设地点 中山市小榄镇北区社区泰业路 68号 1#厂房第四层之二

地理坐标 （ 113度 16分 12.439秒， 22度 35分 20.522秒）
[...]
物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表1限值，在技术上是可行的。

4、排放口基本情况

排放口基本情况如下所示。

表4-8 排放口情况一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染

物种类

排放

口地

理坐

标

治理

措施

是否

为可

行技

术

排气量
m3/h

排气

筒高

度 m

内径
m

排气

温度
℃

类

型



67

G1 酸雾
氯化氢、

硫酸雾
/ 碱液

喷淋
是 14000 27 0.6 25

一

般

排

放

口

G2 固化

工序

非甲烷总

烃、臭气

浓度

/

两级

活性

炭吸

附

是 22000 27 0.7 50

一

般

排

放

口

6、大气污染物排放量核算情况

表 4-9 项目大气污染物有组织排放核算表

序号
排放口

编号
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 排放量（t/a）

1 G1 氯化氢 0.331 0.0046 0.0097

2 G2 非甲烷总烃 1.05 0.023 0.049

有组织排放总计

有组织排放总计
氯化氢 0.0097

非甲烷总烃 0.049

表 4-10 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

源

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

生产

车间

酸洗
氯化氢 加强厂

区管理
广东省地方标准

《大气污染物排放

限值》

（DB44/27-2001）
第二时段无组织排

放标准

0.2 0.011

2 硫酸雾 1.2 少量

3 喷粉 颗粒物
二级滤

芯回收
1.0 1.58

4 固化
非甲烷

总烃

加强厂

区管理
1.0 0.005

无组织排放总计

无组织排放总计

氯化氢 0.011

硫酸雾 少量

颗粒物 1.58

非甲烷总烃 0.005

表 4-11 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量（t/a）



68

1 氯化氢 0.0207

2 硫酸雾 少量

3 颗粒物 1.58

4 非甲烷总烃 0.054

图 4-3 项目有机废气（NMHC）平衡图 单位：t/a

4、废气非正常排放情况分析

非正常排放是指生产过程中开停机（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异

常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情

况下的排放。

表4-12 非正常工况产排放参数一览表

非正常排放

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

酸洗工序

环保设施

故障

氯化氢 0.046 / /

停产检修
硫酸雾 / / /

喷粉工序 颗粒物 12.85 / /

固化工序 非甲烷总烃 0.044 / /

7、监测要求

本项目所有废气排放口均属于一般排放口，参考《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），本项目废气由建设单位

委托有资质的环境监测单位进行监测，自行监测计划如下所示：

表 4-13 废气污染源监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准



69

G1
氯化氢

1次/半年

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中第二时段二级

标准（速率 50%限值）硫酸雾

G2

非甲烷总烃

1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）中表 1挥发性

有机物排放限值

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

厂

界

厂界上风向1
个监测点、下

风向 3个监

测点

颗粒物

1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB 44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值

氯化氢

硫酸雾

非甲烷总烃

臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭厂界排放

标准值

厂

区

内

厂房外设置

一个监控点
非甲烷总烃 1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367—2022）中表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

注：厂内无组织监控点要选择在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距

离地面 1.5m以上位置进行监测。若厂房不完整（如有顶无围墙），则在操作工位下风向

1m，距离地面 1.5m以上位置处进行监测。

8、小结

本项目排放的废气污染物主要为非甲烷总烃、颗粒物、氯化氢和硫酸雾，不

涉及有毒有害的气体排放，项目运营后将对产生的污染物进行收集处理，最后通

过排气筒排放，排气筒设置于远离敏感点位置，经以上措施处理后项目废气均可

达标排放，对周围环境及保护目标影响较小。

综上所述，项目产生的废气经有效措施处理后对附近敏感点及外环境影响较

小，对周边大气环境的影响是可以接受的。

二、废水环境影响和保护措施

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目建成后全厂生活污水排放量为约 4.2m3/d（1260m3/a）。本项目员工不

在厂区食宿，产生的生活污水主要为洗漱废水、如厕废水，参考《广东省第三产



70

业排污系数（第一批）》（粤环〔2003〕181号）并类比当地居民生活污水污染

物浓度产排污情况，此类废水主要污染物及产生浓度约为 CODCr≤280mg/L、

BOD5≤130mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤25mg/L。项目的生活污水经三级化粪池

处理后，通过市政管道排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理达标

后，排入周围河道横琴海，对纳污河道的影响不大。

（2）生产废水

本项目废水产生量共计 3843.12m3/a，其中：

除油后清洗废水（产生量 1673.28m3/a）经专门管道分类收集进入排入园区

废水处理厂 2#预处理系统（一般含油废水）处理；

陶化后清洗废水（产生量 1440m3/a）经专门管道分类收集进入排入园区废水

处理厂 4#预处理系统（陶化废水）处理；

酸洗后清洗废水（产生量 263.28m3/a，包括除尘水喷淋废水和酸雾废气水喷

淋废水）经专门管道分类收集进入排入园区废水处理厂 6#预处理系统（清洗废

水）处理；

磷化后清洗废水（产生量 233.28m3/a）经专门管道分类收集进入排入园区废

水处理厂 4#预处理系统（一般含磷废水）处理；

皮膜后清洗废水（产生量 233.28m3/a）经专门管道分类收集进入排入园区废

水处理厂 2#预处理系统（硅烷化废水）处理；

各类废水经专门管道分类分质收集后进入园区内废水处理厂处理达到广东

省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角限值标准

（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段一级标准）后排入凫洲河。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司可行性分析

项目生活污水排放量约为 4.2t/d（1260t/a）。生活污水经厂房配套的三级化

粪池预处理后经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理达

标后排放至横琴海。经处理后各污染物排放浓度满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准与广东省《水污染物排放限值》



71

（ DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者（即： CODCr≤40mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5mg/L）的要求。中山市小榄水务有限公司

污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在中山市小榄水务有限公

司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市小榄水务有限公

司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄镇（小榄

片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计

处理能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为

22万吨/日，污水处理厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→

细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三

期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反应池

→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。本项目的生活污水排放量为

4.2m3/d，仅占中山市小榄水务有限公司污水处理分公司日处理能力（220000m3/d）

的 0.0019%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、

处理工艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理

分公司处理是可行的。

经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水不会对周围水环境造成

明显的影响。

（2）生产废水依托园区污水处理厂处理可行性分析

本项目位于中山市小榄镇五金表面处理聚集区内，目前园区已建成集中污水

处理厂，污水处理厂已取得全国排污许可证（广东粤江环保科技有限公司，许可

证编号：91442000MAA4HPMA1H001V）。

 纳污范围、处理能力及处理工艺：

园区集中污水处理厂位于中山市小榄镇泰业路 68号（中山市小榄镇五金表

面处理聚集区内），在园区核心区西南角，距离本项目东南侧约 35m，本项目在

其收纳范围内。污水站接收处理规模为 2015m3/d，中水回用 828.5m3/d，排放量

1200m3/d。



72

表 4-14 小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂废水类别、水量及分流说明

类

别

序

号
园区预处理系统废水名称

设计水量

（m3/d） 分流说明

1#

1 高浓度有机废水

100 含有较多乳化油及有机物，预

处理需采用不同的工艺2
高浓度有机废水（线路板

项目显影、剥膜、除胶一

级清洗水）

2#

3 水帘柜废水（水帘柜等水

质相近废水）

980
该类废水污染物浓度不高，且

无第一类污染物，可以采用同

样的预处理工艺

4 一般含油废水

5 电泳废水（电泳等水质相

近废水）

6 钝化废水（钝化等水质相

近废水）

7 低浓度有机废水（线路板

项目）

8 磨板废水（线路板项目）

9 硅烷化废水（硅烷化等水

质相近废水）

10 碱性发黑废水（碱性发黑

等水质相近废水）

3# 11 高浓度含磷废水 20 单独预处理后进入一般含磷废

水处理

4#
12 一般含磷废水

160 含磷量高，单独进行预处理除

磷以确保后续磷的达标13 陶化废水（陶化等水质相

近废水）

5# 14 含镍废水 100
含第一类污染物，需单独处理

镍达标后再允许与其他废水混

合

6#
15 清洗废水

540

较为清洁的下水，可以经简单

处理后直接回用，单独处理可

以避免其他废水对该股废水的

污染

16 染色废水（染色等水质相

近废水）

有无机色团，需单独脱色后再

与其他废水混合处理

7#
17 含铜废水

100

含重金属铜（含络合铜），需

单独进行破络处理

18 含铜废水、铜氨废水（线

路板项目）
/

9# 21 含铬废水 15
电解（使用铬酸酐、电解液）、

钝化（使用铬酸酐、钝化剂）

等工艺过程产生含铬废水

污水站工艺流程如下图：



73

图4-4 2#预处理系统工艺流程图

图4-5 4#预处理系统工艺流程图

图4-6 6#预处理系统工艺流程图

 进水水量、水质、废水稳定达标分析、特征污染物分析：

目前，园区集中污水处理厂污水处理系统运行正常，根据其全国排污许可证

（广东粤江环保科技有限公司，许可证编号：91442000MAA4HPMA1H001V）

和日常监测数据，废水出水水质符合《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 2珠三角地区水污染物排放限值要求（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准），废水稳定达

标。另根据其全国排污许可证，废水主要污染物为 pH值、化学需氧量、总氮、

氨氮、总磷、悬浮物、总铬、总镍、总铜、氟化物、总铝、LAS、石油类，以上

污染物已涵盖本项目排放的特征水污染物，本项目排放的各类废水水质均满足园

区污水处理厂进水水质要求，园区污水站尚有受纳各类废水余量，本项目生产废



74

水水质与园区污水处理厂设计进水水质对比情况如下所示：

①除油后清洗废水：根据项目除油剂（氢氧化钠 50%、碳酸钠 20%、硅酸

钠 20%、磷酸钠 10%）成分，结合小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂一

般含油废水进水因子，本项目除油后清洗废水主要污染因子为：pH值、CODcr、

SS、氨氮、TN、石油类、TP、LAS。

废水中 pH值、CODcr、SS、氨氮、TN、石油类、TP浓度参照《汽车涂装

废水处理工程实例》（《广东化工》，2017年第 12期第 44卷总第 350期）中

对脱脂后清洗废水的水质分析并结合行业经验，《汽车涂装废水处理工程实例》

主要是对汽车涂装前金属表面处理（脱脂、表调、硅烷化）废水处理工程实例进

行研究，与本项目金属表面处理（铁件：除油、酸洗、磷化、陶化；铝件：脱脂、

皮膜<硅烷化>、除油、陶化）工序类似，因此，本项目除油后清洗废水引用该

文献中脱脂后清洗废水水质可行。

其中氨氮参照《某城市地区水环境检测中总氮和氨氮的关系分析》（《山西

化工》，2023年）中的结论：在总氮浓度处于 2.00mg/L以下时，氨氮在总氮中

的占比例相对较低，一般在 30%左右。而在总氮质量浓度为是在 2.0~5.0mg/L时，

氨氮在总氮中的质量占比则无法获得确定关系，但是总体在 60%以下。在总氮质